Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

REQUERIMENTO Nº             / 2020

Aracruz-ES, 18 de maio de 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARACRUZ.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 103 do regimento Interno desta Casa de
Leis, e do artigo 22, Item XX e artigo 23, “caput” da Lei Orgânica Municipal, que se oficie a
VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA do Município de Aracruz, por meio da
Senhora CLENIR SANI AVANZA, Secretária Municipal de Saúde, para prestar as seguintes
informações ao Gabinete desta Vereadora:

1- Informar quantos óbitos por COVID-19 foram registrados no Hospital São Camilo até a
data de resposta do presente requerimento;

2- Informar quantos pacientes de COVID-19 foram transferidos de outros municípios para
o Hospital São Camilo pela Central de Regulação de Leitos do Estado até a data da
resposta do presente requerimento;

3- Considerando ser comum que parentes de pacientes de COVID-19 permaneçam na

porta dos hospitais aguardando notícias de seus parentes internados, informar se a
Vigilância Sanitária e Epidemiológica do Município de Aracruz é responsável pelo
acompanhamento dos parentes dos pacientes de COVID19 de outros municípios que
foram transferidos para o Hospital São Camilo;

4- Considerando as notícias de que um bebê institucionalizado no Recanto Feliz e uma
idosa de uma instituição particular de cuidados testaram positivo para COVID-19,
informar se houve acompanhamento e testagem das pessoas institucionalizadas, seja
em instituições públicas ou privadas no Município de Aracruz.

                 Atenciosamente,

Dileuza Marins Del Caro

Vereadora - PSB

http://www.cma.es.gov.br/